令和７年 9 月
保護者の皆様

豊田市立道慈小学校
校⾧ 成瀬 久美子

暴風警報・特別警報・地震発生等に伴う対応について

 惜春の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日ごろは、
本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。

さて、見出しの件につきまして、児童の安全第一として、暴風警報・特別警報が発令さ
れた場合、震度 5 弱以上の地震が発生した場合や J アラートが発信された場合の対応につ
いて、下記の通り対応します。ご家庭で確認していただき、ご協力をお願い申し上げます。

記

１ 暴風警報発令の場合（愛知県西部または西三河北西部または豊田西部に発令）

（１）登校前に暴風警報が発令されている場合
暴風警報解除時刻と児童の登下校について

午前 6 時までに警報が解除された場合  → 平常通りに登校
午前 6 時を過ぎて警報が解除されない場合 → 休校

※「6 時を過ぎて」とは 6 時の時報より後のことをいう
給食の有無について
・午前 6 時までに警報が解除された場合は、学校給食を行う。

（２）登校後に暴風警報が発令された場合

・安全に帰宅できると認めた場合には、当日の授業を中止して速やかに下校させる。
・安全に帰宅が困難と認める場合は、校内において該当児童の安全を確保する。
・警報が午前中に発令された場合は、原則として学校給食を行わずに下校する。

２ 大雨特別警報・土砂災害洪水警報等の発令時や通学路通行止めの場合

（1）自宅待機とし、学校連絡網システムで登校・休校の連絡をする。
（2）登校後に警報が発令された場合は、安全を考慮して授業の継続・中止を決定する。
(3) 通学路が通行止めの場合は、学校からの連絡が入るまで休校とする。

・通行止めを学校が把握・確認した場合、豊田市学校連絡網システムで連絡する。
・自宅周辺の道路に通行止めが生じた場合は、学校へご連絡ください。
・学校から連絡がない場合でも、土砂崩れ等で登校が危険な場合は、保護者の判断で

登校を見合わせ、その旨を学校へ連絡してください。

３ 豊田市内で震度 5 弱以上の地震発生時
登校前 この日は休校とする。学校再開の連絡が入るまで休校が続く。
登校中 できる限り職員で巡回し、自宅へ帰すようにする。

・職員の対応が間に合わない状況も予想されます。保護者の皆様も通学
路へ出向き、児童の安全な帰宅にご協力ください。

在校中 授業を打ち切って下校する。（学校連絡網システムでお迎えを要請）
・学校から連絡が入らなくても、できる限り早く学校へ迎えに来てくだ

さい。保護者への引き渡しが原則になります。
下校中 職員で巡回し、集合場所まで付き添う。

・保護者またはそれに代わる方で、できる限り集合場所までお迎えをお
願いします。

※ ご自身の安全確保を第一に、行動してください。
※ 地震の発生の場所、時間帯や規模により、混乱が予想されます。情報の伝達に努め

ますが、慌てずに行動してください。
 ※ お迎えの際には交通安全をこころがけ、東門からお入りください。
 ※ 本校は児童用に水と食料（2 食分程度）備蓄しています。学校待機の場合に使ってい

きます。
 ※ 緊急時の対応として、下校できた児童の食料はお迎えに来られない児童へ渡すことも

あることをご理解ください。
４ J アラートの緊急情報が愛知県に発信された時

(1) 登校前に発信された場合
  児童は自宅待機とする。その後、「日本の上空をミサイルが通過し、領海外に出たとの

情報」「日本の領海外へ落下したとの情報」が発信された場合は、自宅待機を解除し、児
童は速やかに登校する。なお、「日本の領土・領海内へ落下したとの情報」がＪアラート
により愛知県に発信された場合は、児童は自宅待機を継続する。その後の対応について
は、学校から児童・保護者へ学校ホームページや学校連絡網システム等で連絡する。

(2) 学校活動中に発信された場合
児童は学校活動を中断する。その後、「日本の上空をミサイルが通過し、領海外に出た

との情報」や「日本の領海外へ落下したとの情報」が発信された場合は、児童は学校活
動を再開する。なお、「日本の領土・領海内へ落下したとの情報」がＪアラートにより愛
知県に発信された場合は、児童は安全確認ができるまで校内の安全な場所で待機する。
安全確認ができ次第、学校活動を再開・継続する。学校の対応については、保護者へ学
校ホームページや学校連絡網システム等で連絡する。

５ その他
(1) 学校回線の混雑等により、学校連絡網システムが届くまでかなり時間がかかる場合が

あります。
(2) これらの緊急時には、ホームページ(1 行メッセージ)にも連絡事項を掲載します。
(3) この文書は、ご家庭でよく目に付くところに貼っておいてください。
(4) この文章は学校ホームページの「緊急情報」に掲載します。

問い合わせ 担当 教頭 (岩井) 電話 ０５６５－６５－２０２３